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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEnv - Active Environment – aktivní okolí

AIE - Advanced Industrial Engineering – pokrokové průmyslové inženýrství

BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BPR - Business process reengineering – reengineering podnikových procesů

CEIT - Central European Institute of Technology – Středoevropský institut technologie

CAD - Computer Aided Design – počítačem podporované navrhování konstrukce

CAE - Computer Aided Engineering – počítačem podporované inženýrské navrhování

CAM - Computer Aided Manufacturing – počítačem podporovaná výroba

CIM - Computer Integrated Manufacturing – počítačově integrovaná výroba

CNC - Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem

CNS - Centrální nervová soustava

ČES - Česká ergonomická společnost

ČR - Česká republika

ČSN - Česká státní norma

ČTP - Člověk – Technika – Prostředí

E - Energy – energie

EDS - Engineering Design Science – Konstrukční nauka

ET - Efektivní teplota

Fb - Feedback – zpětná vazba

HuS - Human System – pracovníci, lidé

I - Information – informace

IEA - International Ergonomics Association – Mezinárodní ergonomická asociace

IS - Information System – informační systém

ISO - International Standard Association – Mezinárodní organizace pro standardizaci

L - Living – živé bytosti

M - Material – materiál

MgS - Management System – manažerský systém

MOST - Maynard Operation Sequence Technique – metoda nepřímého měření spotřeby

času pracovní činnosti

MTM - Methods Time Measurement – metody pro stanovení spotřeby času, resp. práce

NC - Numerical Control – číslicové ovládání

OKP - Okrajové podmínky

OOPP - Osobní ochranné pracovní prostředky
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PDCA - Plan – Do – Check – Act – plánuj, dělej, kontroluj, jednej

PLM - Product Lifecycle Management – životní cyklus produktu

PO - Pracovně organizační systém

PPS - Systémy plánování a řízení výroby

PTZ - Pracovně tepelná zátěž

QS - Quality system – systém kvality

SZU - Státní zdravotní ústav Praha

TP - Technický proces

TPV - Technická příprava výroby

TQM - Total quality management – totální management kvality – komplexní metoda

řízení kvality

TrfP - Transformační proces

TrfS - Transformační systém

TS - Technical System – technický systém

TTS - Teorie technických systémů

VCT - Vibrace celého těla

VDA - Verband der Automobilindustrie – Sdružení automobilového průmyslu

WGBT - Wet Globe Bulb Temperature – teplota vlhkého kulového teploměru

WHO - World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

ZKM - Systémové navrhování technických produktů
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ÚVOD

V dnešní době se dají podniky velmi obecně rozdělit do dvou základních skupin. Na podniky,

které „pouze vyrábí“ a podniky, které vedle výroby realizují i vlastní výzkum a vývoj.

Investice do high-tech technologií a výzkumu se ukazují jako zásadní konkurenční výhoda na

trhu, která těmto podnikům pomohla přežít a vytvořit silnou konkurenční výhodu i do

budoucna. S nástupem informačních technologií se začaly vyvíjet i nové přístupy

k navrhování a řízení výroby v podnicích. Nastoupily další systémy od CAD, přes CAM, PPS,

CIM, až po CAE, které měly za následek automatizaci výrobních procesů. Začalo docházet

k zeštíhlování výrob, vlivem snižování nákladů a růstem konkurence na trhu. Podniky začaly

přehodnocovat své výrobní programy a zaměřovat se na výrobky a činnosti s co nejvyšší

přidanou hodnotou. Malé a střední podniky se začaly slučovat do kooperačních celků –

klastrů, aby byly schopny konkurovat na trhu, kde se stala inovace produktu, spolu s řízeným

životním cyklem produktu, hlavním bodem. Prostředkem pro tuto změnu přístupu podniků,

ale i společnosti, kde se stala fenoménem globalizace, byl nástup informačních a

komunikačních technologií, resp. celé doby na těchto technologiích založené. Výroba se od

produktového pohledu řízení začala přesouvat k procesnímu řízení. Disciplíny jako je např.

management inovací se spolu s vědomostmi a informacemi staly jednou z nejcennějších

komodit podniků. Do popředí se též dostal trend řízení životního cyklu produktu od jeho

návrhu přes výrobu, provozování až k jeho ekologické likvidaci. Efekty nasazení těchto

disciplín, nástrojů a přístupů jsou již známy i s jejich konkrétními přínosy. Přes všechny jejich

nesporné výhody je však člověk stále tou nejdůležitější součástí celého výrobního systémů.

Začala se tedy k němu obracet i pozornost podniků. Lidé se opět ukázali jako nejpružnější

část výrobního systému, ale také jako velmi zranitelná část. Předkládaná práce se proto věnuje

problematice ergonomie a její aplikaci na výrobní systémy. Je v ní zkoumána možnost

aplikace nových přístupů (Řízení životního cyklu produktu (PLM) a Teorie technických

systémů) v rámci ergonomie. To vše na pozadí stavu a přístupu k aplikaci ergonomie v České

republice, který se odráží v neexistenci odborníků, ergonomů v podnicích. Výsledkem toho je

zajištění ergonomických přístupů v podnicích s větším či menším úspěchem. Ten odpovídá

zvládnutí vládních nařízení, technických a hygienických norem a dalších předpisů. Tato práce

si klade za cíl vytvořit obecně platnou metodiku založenou na současném stavu teoretických

znalostí, ale i praktických zkušeností a poznatků z oblasti racionalizace, ergonomie,

navrhování výrobních systémů a řízení životního cyklu produktu. Vytvořená metodika by

měla sloužit při ergonomickém návrhu pracovišť za vyvažování aspektů zdraví člověka,

výkonu systému a funkce systému. Metodika je zaměřena na výrobní

pracoviště v průmyslových podnicích. Jejím uživatelům by měla poskytnout vodítko kde a

s jakým efektem mohou očekávat neplnění ergonomických přístupů. Vytvořená metodika by

měla poskytnout obecný návod, jak zmírnit dopady nerespektování ergonomických přístupů,

stejně jako to, kde je možné nalézt informační podporu ve formě ergonomických principů,

technických norem, nebo vládních nařízení. Předkládaná práce také vychází ze stavu řešení

problematiky ergonomie na pracovišti Katedry průmyslového inženýrství a managementu,

Fakulty strojní, Západočeské univerzity v Plzni, kdy navazuje na již existující metodiku

Ing. Marka Bureše, Ph.D. Návaznost spočívá v obecném analyzování stavu dodržování

ergonomických přístupů na pracovišti a vytipování oblastí, kde, v jaké míře a s jakým efektem

je možné očekávat nerespektování ergonomických přístupů. V rámci práce byl také vytvořen

návrh modelu komplexního přístupu k řešení ergonomických projektů, který však nebyl

hlavním cílem této práce.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Tato kapitola uvádí teoretická východiska práce, ze kterých bylo vycházeno při jejím řešení.

1. Ergonomie,

o jako jeden ze základních pilířů této práce je popsán od teoretického úvodu

přes systémové pojetí ergonomie, užívané metodiky ergonomických úprav

pracoviště až po popis současného stavu ergonomie.

2. Projektování výrobních systémů,

o je oblastí, která přímo souvisí i s projektováním výrobních procesů, tedy i

pracovišť. Ta by měla být navrhována dle ergonomických poznatků. Procesní

přístup umožňuje hodnotit výkonnost podnikových procesů. Samotná

výkonnost pracovního systému by měla být podpořena aplikací myšlenek

ergonomie a racionalizace.

3. Procesy,

o jejich propojením vzniká struktura systému a měřením jednotlivých procesů

může být měřena výkonnost celého systému.

4. Racionalizace,

o tvoří zastřešující prvek celé práce. Hlavní myšlenka racionalizace se promítá

do celé práce, neboť nový přístup by měl přinést odstraňování ztrát, aktivní

hledání a využívání rezerv za aplikace poznatků racionalizace.

5. Životní cyklus produktu,

o je základem dnešního pohledu na produkt. Existují různé přístupy. Hlavní

myšlenka spočívá v celostním pohledu na produkt od doby návrhu, přes jeho

vznik, životnost, udržování až po likvidaci.

Pokud bychom chtěli graficky vyjádřit, jak bude problematika chápána a provázána, lze užít

následující obrázek – viz Obr. 1-1.

Obr. 1-1 Teoretická východiska práce

E
R

G
O

N
O

M
I
E

P
r

o
j
e
k

t
o

v
á

n
í

V
S

P
r

o
c

e
S
y

racionalizace

ŽIVOTNÍ CYKLUS PRODUKTU

ZČU v Plzni, FST Dizertační práce 2013/14


[…]

Žádná 1

x x

Malá 2

Střední 3

Velká 4

Velmi velká 5

P
sy

ch
ic

ké
n

ár
o

ky

9

Zcela nepodstatné 1

x x

Malé požadavky - málo
stresových příčin

2

Běžné požadavky 3

Vyžadují vyrovnanou
osobnost a dobrou toleranci
ke konfliktům

4

Extrémně vysoké
neuropsychické zatížení

5

P
ra

co
vn

í r
yt

m
u

s

10

Volná nerytmická práce 1

x x

Rytmus udaný pracovníkem 2

Sleduje se celkový rytmus v
návaznosti na ostatní

3

Rytmické práce - bežící pás -
vynucené tempo

4

Práce v časové tísni ve
vynuceném tempu

5

R
y

ch
l

o
st

p

r

ác e 11 Zcela nepodstatná 1 x x

ZČU v Plzni, FST Dizertační práce 2013/14

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ing. Tomáš Görner

216

Žádné nároky 2

Běžné nároky na rychlost
práce

3

Vysoké nároky 4

Extrémně vysoké nároky 5

Fy
zi

ká
ln

í č
in

it
e

lé
p

ra
co

vn
íh

o
p

ro
st

ře
d

í

12

1
2

.1

O
sv

ět
le

n
í a

p
o

d
m

ín
ky

v
id

it
el

n
o

st
i Optimální intenzita

osvětlení a ostatních složek
činitele osvětlení

1

x x

Dobrá zraková pohoda 2

Dobré vidění - lze
rozpoznávat blízké i
vzdálené předměty

3

Zhoršené osvětlení 4

Velká zraková zátěž,
nedostatečné osvětlení -
narušení bezpečnosti práce

5

1
2

.2

H
lu

k
a

ak
u

st
ic

ké

p
o

d
m

ín
ky

Žádný hluk - normální
přirozené prostředí

1

x x

Žádný rušivý hluk 2

Hladina hluku pod 85 dB 3

Hladina hluku mezi 85 dB az
100 dB

4

Hladina hluku nad 100 dB 5

1
2

.3

C
h

vě
n

í a
v

ib
ra

ce

Žádné - není vnímáno 1

x x

Sporadicky dojde k
mírnému chvění

2

Mírné chvění - odpovídá
řízení nákladního auta

3

Chvění se vyskytuje ve
velkém rozsahu - částečně
pocit nepohodlí

4

Silné dlohotrvající chvění -
pocit nepohodlí až možnost
rizika

5

1
2

.4

M
ik

ro
kl

im
at

ic
ké

p
o

d
m

ín
ky

Pracovní prostředí vzdušné
případně klimatizované

1

x x

Dobré klimatické podmínky 2

Dobré klimatické podmínky
- částečně rušené

3

Obtížné klimatické
podmínky - velké kolísání
teplot, vlhkosti vzduchu

4

Velmi obtížné klimatické
podmínky

5
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1
2

.5

Zá
p

ac
h

Subjektivně 1

x x

Subjektivně 2

Subjektivně 3

Subjektivně 4

Subjektivně 5

P
ů

so
b

en
í c

h
em

. č
in

it
e

lů

13

Šk
o

d
liv

é
lá

tk
y,

p
ra

ch
, p

ly
n

y,

ko
u

ř
a

jin
é

Žádné škodliviny 1

x x

Velmi malé procento -
koncentrace

2

Malé procento -
nezpůsobuje nepohodlí

3

Větší množství - může
vzniknout pocit nepohodlí

4

Velké procento - může
vzniknout riziko toxikace

5

N
e

b
e

zp
e

čí
ú

ra
zu

14

Nezjistitelné 1

x x

Nehrozí vůbec nic 2

Běžné až mírně zvýšené
riziko

3

Hrozí často 4

Hrozí velmi často - riziková
práce

5

N
eb

ez
p

eč
í v

zn
ik

u
c

h
o

ro
b

z
p

o
vo

lá
n

í

15

Nezjistitelné 1

x x

Při vykonávané práci není
nebezpečí vzniku choroby z
povolání

2

Při vykonávané práci je
malé nebezpečí vzniku
choroby z povolání

3

Je nebezpečí vzniku
choroby z povolání - uveďte
jaké

4

Je velké nebezpečí vzniku
choroby z povolání - uveďte
jaké

5

C
el

ko
vé

p
o

so
u

ze
n

í p
ro

st
ře

d
í

16

Práce celkově vyhovuje v
posuzovaném stavu

1

x x

Je potřeba malých změn 2

Potřeba zlepšení - změna
výrobního prostoru, úrovně
technického vybavení atp.

3

Potřeba zásadních změn -
technických, organizačních
aj.

4

Aktuální potřeba úplných
změn

5
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Postup vyhodnocení

Součet počtu výskytů sloupců
hodnocení

3 7 6 6 3 3 11 8 3 0

Součet sloupců hodnocení x
váhový koeficient

3 14 18 24 15 3 22 24 12 0

1. Vypočítáme součet počtu výskytů v jednotlivých
sloupcích. CELKEM CELKEM

2. Vynásobíme součet počtu výskytů v jednotlivých
sloupcích příslušným váhovým faktorem (1 až 5)

74 61

3. Sečteme výsledek ad 2.

4,6 3,8

4. Vydělíme výsledek ad 3. číslem 16

5. Přiřadíme stupeň náročnosti práce dle CELKOVÉHO
VYHODNOCENÍ ZATÍŽENÍ

CELKOVÉ VYHODNOCENÍ PRACOVNÍHO ZATÍŽENÍ

Rozpětí
hodnot

získaných
hodnocením

Pracovní
zatížení a
nároky na
pracovníka

Stupeň náročnosti práce

1,0 - 1,5 Velmi malé 1

1,6 - 2,5 Malé 2

2,6 - 3,5 Střední 3

3,6 - 4,5 Zvýšené 4

4,6 - 5,0 Vysoké 5