OPONENTSKÝ POSUDOK
doktorandskej dizertačnej práce

Dizertant : *Ing. Tomáš Görner*
Št. program : *P 2301 „Strojné inžinierstvo“*
Št. odbor : *2301 V 007 „Priemyselné inžinierstvo a manažment“*
Téma DiP : *„Metodika ergonomického návrhu pracovísk s vyvažovaním aspektov zdravia človeka, výkonu systému a funkcie systému“*
Školiteľ : *doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.*

Oponent : *prof. Ing. Jozef Sablik, CSc.*
Ústav priemyselného inžinierstva a manažmentu
Materiálovotechnologická fakulta STU
Paulínska 16
917 24 Trnava

Oponentský posudok som vypracoval na základe poverenia predsedu OK doktorandského štúdia na Strojníckej fakulte ZČU v Plzni s využitím predloženej dizertačnej práce a autoreferátu k nej. Pri spracovávaní posudku som sa pridržiaval metodických usmernení školiaceho pracoviska a všeobecne platných predpisov.

Význam dizertácie pre rozvoj odboru

Téma posudzovanej *dizertačnej práce* (DiP) je v súčasnosti veľmi *aktuálna*, najmä v súvislosti so snahou o implementáciu „Ergonomického programu“ do systému manažérstva priemyselných podnikov.

V tomto zmysle je riešenie témy DiP aktuálne a potreba riešenia indikovaná aktivitami vedeckovýskumných a vzdelávacích inštitúcií ale aj podnikateľskou praxou a rezortnými orgánmi.

Je možné očakávať, že výstupy riešenia témy DiP budú *významným príspevkom pre rozvoj poznatkovej základne odboru*, pre formuláciu úloh výskumu a vývoja a následne aj pre praktické využitie pri realizácii aktivít podnikového manažérstva.

Metodika riešenia témy dizertačnej práce

Z výsledkov analýzy súčasného stavu poznania v predmetnej oblasti boli odvodené *formulácie cieľov riešenia témy DiP* a to tak hlavný (syntetický) cieľ, ako aj vedľajšie (čiastkové) ciele.

Formulované ciele riešenia boli východiskom pre *formuláciu hypotéz* (vedeckých otázok, predpokladov riešenia) a ohrančili tiež súbor metód využiteľných pre riešenie témy DiP.

Postup riešenia témy DiP reflektuje charakter riešenej problematiky a formulované ciele riešenia a tiež všeobecné predpisy platné pre štruktúru záverečných prác tohto druhu. Zvolený postup riešenia témy DiP bol premietnutý do štruktúry DiP (počet, štruktúra, poradie a rozsah jej jednotlivých kapitol).

K formulácii hlavného cieľa riešenia DiP, jeho deskripcii do sústavy čiastkových cieľov i k *voľbe metód a postupu riešenia témy DiP* mám určité pripomienky a otázky, ktoré však nie sú zásadného charakteru. *Splnenie cieľov riešenia témy DiP* bude hodnotené v súvislosti s hodnotením výsledkov (výstupov) riešenia DiP.

Výsledky riešenia témy dizertačnej práce

Nosnou časťou riešenia témy DiP je 4. kapitola „Vlastná práca“. V tejto časti DiP predkladá dizertant prehľad východísk a zdôvodnení pre návrh metodiky tvorby (analýzy, hodnotenia) pracovísk s cieľom zabezpečiť rovnováhu vplyvných faktorov optimality pracovísk (pracovných procesov) a to : zdravie človeka, výkon a funkčnosť pracovného systému.

K obsahu a spôsobu spracovania *návrhovej časti* dizertačnej práce mám tieto *pripomienky, návrhy a otázky* :

- veľmi rozsiahla kapitola DiP (110 strán), z toho vlastný návrh metodiky je spracovaný v rozsahu 25 strán ;
- riešenie má (prevažne) experimentálno-teoretický charakter (experiment v podmienkach virtuálnej reality) so snahou o verifikáciu (potvrdenie) výsledkov riešenia formou prípadových štúdií ;
- veľmi stroho (zjednodušene) je prezentovaný vplyv (štruktúra, rozsah) ergonómických parametrov na zdravie človeka, výkon a funkčnosť systému ;
- návrhy obsahujú príliš veľa nových (zbytočne zavedených) pojmov a definícií, čo iste spôsobí problémy budúcim užívateľom metodiky pri rýchlom a správnom chápaní, interpretovaní a uplatňovaní navrhovaných riešení ;
- pre správne pochopenie a podporu snáh o uplatnenie metodiky by bolo bývalo vhodné postup aplikácie metodiky zobrazíť komplexným grafickým modelom ;
- pre excerpciu predpokladov a podmienok uplatnenia metodiky sa ako veľmi žiaduca javí verifikácia metodiky v praxi manažérstva konkrétneho (referenčného) podniku (chýba tiež jednoznačné potvrdenie, či vyvrátenie formulovaných hypotéz riešenia) ;
- prílohy DiP nevýznamným spôsobom prispievajú k názornosti prezentácie výsledkov riešenia témy DiP .

Napriek uvedeným pripomienkam považujem prezentovaný postup a výsledky riešenia témy DiP za prijateľný výstup dizertácie, za adekvátny výsledok doktorandského štúdia a za potvrdenie schopnosti dizertanta samostatne vedecky pracovať.

Výsledky riešenia témy DiP majú charakter pôvodných riešení a možno ich považovať za formu splnenia cieľov dizertácie.

Systematika a formálna úprava textu dizertačnej práce

Obsah posudzovanej DiP je rozvrhnutý do 7 kapitol v súlade so všeobecne platnou logikou postupnosti riešenia tvorivých prác .

Celkový rozsah DiP (bez príloh) predstavuje 175 strán textu vrátane 81 obrázkov, 29 tabuliek a 22 strán príloh. Tento rozsah (prevedený na rozsah 370 normalizovaných strán) niekoľkonásobne prevyšuje vyhláškou odporúčaný rozsah (8 AH) prác tohto druhu. *Rozsah jednotlivých častí práce* tiež nie vždy zodpovedá ich významu v celkovom kontexte DiP .

Text práce vykazuje drobné štylistické chyby (nedôslednosti, nejasnosti), pojmovú nevyjasnenosť a nejednotnosť, čo však neznižuje významne celkove veľmi dobrú úroveň formálnej stránky spracovania textu DiP . Text práce je bohato (až predimenzovane) ilustrovaný ilustráciami vysokej grafickej úrovne .

Ostatné náležitosti dizertačnej práce

Súčasťou obsahu posudzovanej DiP je aj zoznam použitej literatúry (či skôr zoznam bibliografických odkazov), ktorý obsahuje 117 titulov (vrátane elektronických zdrojov), čo zodpovedá charakteru témy DiP a forme jej riešenia.

Zoznam publikácií dizertanta je veľmi bohatý (30 titulov kolektívnych prác) a okrem toho uvádza aj zoznam 13 projektov, na riešení ktorých sa dizertant (zrejme) podieľal a tiež prehľad ostatných aktivít doktorandského štúdia (pedagogika, vzdelávanie).

Autoreferát DiP je spracovaný (obsah) v súlade s platnými predpismi. Jeho rozsah (70 strán) je pravdepodobne determinovaný rozsahom DiP a významne prevyšuje bežný (odporúčaný) rozsah (25 strán).

Otázky k obhajobe dizertačnej práce

Pri obhajobe dizertačnej práce pred komisiou odporúčam, aby dizertant zodpovedal nasledovný súbor otázok.

- a) Bola formulácia témy DiP a návrh jej riešenia indikovaný aj požiadavkami subjektov podnikateľskej sféry?
- b) Aká je Vaša predstava o kvalifikácii (predispozície, vzdelanie, prax) podnikového ergonóma a jeho postavení v štruktúre podnikového manažmentu?
- c) Prečo je platnosť navrhutej metodiky obmedzená iba na pracoviská výrobných a montážnych systémov?
- d) Aké sú rozhodujúce predpoklady (podmienky) uplatnenia navrhutej metodiky v praxi podnikového manažmentu a aká je nutná súčinnosť (vybavenosť) IS/IT pre jej využitie?
- e) Aká je (rámcová) štruktúra a rozsah predpokladaných ekonomických nárokov (nákladov) a efektov (výnosov) z uplatnenia navrhutej metodiky?

Záver

Posudzovaná dizertačná práca svojím obsahom, rozsahom i formou spracovania spĺňa požiadavky jej zadania i formulované ciele riešenia.

Vzhľadom na túto skutočnosť možno konštatovať, že posudzovaná dizertačná práca v plnom rozsahu spĺňa požiadavky zákona 111/1998 Sb. a preto ju **odporúčam prijať** k obhajobe a po jej úspešnom priebehu

odporúčam

Ing. Tomášovi Görnerovi

priznať

akademický titul „Philosophiae doctor“ - Ph.D.

v študijnom odbore 2301 V 007 „Priemyselné inžinierstvo a manažment“

Bratislava, dňa 24. 2. 2014

prof. Ing. Jozef Sablik, CSc.
oponent

**Oponentský posudek na disertační práci Ing. Tomáše Görner
„Metodika ergonomického návrhu pracovišť při vyvažování aspektů
zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému“**

Práce s názvem „Metodika ergonomického návrhu pracovišť při vyvažování aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému“ se řadí do oblasti průmyslového inženýrství a ergonomie. Ergonomické navrhování pracovišť je součástí uplatňování moderních metod navrhování výrobních systémů. Ergonomie byla většinou řešena v rámci pasivního přístupu. Vývoj přinesl přístup proaktivní, tedy možnost ovlivnění návrhu výrobního systému ve fázi projektování. Tato práce je věnována návrhu a tvorbě nové metodiky umožňující návrh pracovišť při vyvažování aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému. Tyto aspekty byly dříve naplňovány pouze jako absolutní hodnoty dle legislativy. Jejich provázání zkoumáno nebylo. Následující práce se právě těmto problémům věnuje spolu s aplikací nových pohledů ve spojení s ergonomií. Jedná se o aplikaci *Teorie technických systémů* a *Řízení životního cyklu produktu*. Cílem práce bylo navrhnout metodiku ergonomického návrhu pracovišť při vyvažování aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému.

Rozsáhlá kapitola 1 uvádí teoretická východiska práce, ze kterých bylo vycházeno při jejím řešení. Základních hledisek je pět. (strana 18 -54)

1. Ergonomie: jako jeden ze základních pilířů této práce je popsán od teoretického úvodu přes systémové pojetí ergonomie, užívané metodiky ergonomických úprav pracoviště až po popis současného stavu ergonomie.
2. Projektování výrobních systémů: je oblastí, která přímo souvisí i s projektováním výrobních procesů, tedy i pracovišť. Ta by měla být navrhována dle ergonomických poznatků. Procesní přístup umožňuje hodnotit výkonnost podnikových procesů. Samotná výkonnost pracovního systému by měla být podpořena aplikací myšlenek ergonomie a racionalizace.
3. Procesy: jejich propojením vzniká struktura systému a měřením jednotlivých procesů může být měřena výkonnost celého systému.
4. Racionalizace: tvoří zastřešující prvek celé práce. Hlavní myšlenka racionalizace se promítá do celé práce, neboť nový přístup by měl přinést odstraňování ztrát, aktivní hledání a využívání rezerv za aplikace poznatků racionalizace.

5. Životní cyklus produktu: je základem dnešního pohledu na produkt. Existují různé přístupy. Hlavní myšlenka spočívá v celostním pohledu na produkt od doby návrhu, přes jeho vznik, životnost, udržování až po likvidaci.

Tato kapitola je přehledně a velmi podrobně zpracována.

V kapitole 2 jsou uvedeny stanovené cíle a hypotézy.

Hlavním cílem disertační práce je navrhnout metodiku ergonomického návrhu pracovišť při využívání aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému. K zvládnutí tohoto nelehkého problému si autor volil dílčí cíle. Na základě těchto cílů stanovil hypotézy.

Dílčí cíle: identifikovat pracovníky řešící problematiku ergonomie v podnicích; zpracování návrhu systémové identifikace aspektů zdraví člověka, výkonu systému, funkce systému ve vazbě na plnění ergonomických přístupů; definování ergonomických kritérií a parametrů užívaných při ergonomické racionalizaci strojírenských výrobních a montážních pracovišť s interakcí člověk – technika – prostředí (ČTP); využití poznatků TTS při stanovení technického pohledu a aplikace ergonomie na definování klíčových prvků a jejich vzájemné interakce v rámci přístupu k ergonomickému systému ČTP; vytvoření metodiky ergonomického návrhu pracovišť, při vyvážení klíčových definovaných aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému; ověření validity. Následně stanovil předpoklady pro splnění stanovených cílů.

Hypotézy:

Hypotéza H1: Při úrovni daných znalostí je možné postihnout interakci mezi člověkem a technickým systémem. (Lze tuto interakci popsat pomocí poznatků Engineering Design Science, aplikovaných na Teorii technických systémů, tedy technickým přístupem? Lze tento popis aplikovat na pracoviště?)

Hypotéza H2: Je možné kvantifikovat, určit váhu, vlivů mezi člověkem a technickým systémem. (Je možné popsat vlivy interakce mezi člověkem a technickým systémem a přiřadit jim důležitost? Je možné vyvažovat vybrané aspekty?).

Hypotéza H3: Je možné stanovit závislost odezvy na základě vazby mezi technickým systémem a člověkem. (Jaká je závislost vazby mezi odezvou pracovního systému a člověkem na základě úrovně naplnění ergonomických přístupů). (strana 56 – 58).

V kapitole 3 jsou stručně uvedeny použité vědecké metody zkoumání (strana 59,60).

V kapitole 4 vlastní práce je v řadě podkapitol je řešena například identifikace pracovníků řešících problematiku ergonomie v podnicích; návrh modelu komplexního přístupu k řešení

ergonomických projektů. V dalších částech jsou řešeny stanovené hypotézy. Závěrem je uveden návrh metodiky. (strana 61 – 145).

V kapitole 5 jsou stručně shrnuty přínosy disertační práce, jednak pro rozvoj teorie, jednak pro rozvoj praxe a další přínosy jako je Navázání na řešení problematiky ergonomie v rámci pracoviště katedry průmyslového inženýrství a managementu. Vytvoření návrhu modelu komplexního přístupu k řešení ergonomických projektů. Aplikace a propojení přístupů, která dosud v rámci České republiky nebyla provedena.

Kapitola 6 navazuje na předchozí doporučeními pro další postup řešení. (strana 173)

Kapitola 7 – závěr a shrnutí. Hlavní cílem disertační práce bylo vytvoření metodiky ergonomického návrhu pracovišť při vyvažování aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému. Tento cíl vycházel z rešerše současného stavu jak v oblasti teoretické, tak oblasti praktické. Na základě provedené analýzy byla určena oblast, která nebyla doposud řešena. Při jejím řešení došlo k nasazení již známých metod a přístupů novým způsobem, stejně jako metod a přístupů, jejichž nasazení v rámci ergonomie nebylo dosud běžné.

V rámci této disertační práce vznikla metodika, která se skládá ze 4 fází a 7 kroků. Jejich postupným naplněním je získán přehled o oblastech, ve kterých se vyskytují problémy s naplňováním ergonomických přístupů, stejně jako zjištění, jak tyto oblasti ovlivňují tři klíčové pilíře disertační práce, kterými jsou vlivy na aspekty zdraví člověka, výkon systému a funkci systému. Celá metodika je podpořena aplikací vytvořenou v MS Excel, která pomáhá při užívání metodiky. V rámci disertační práce také vznikl návrh modelu komplexního přístupu k řešení ergonomických projektů. Tento návrh propojuje tři témata řešená v rámci katedry průmyslového inženýrství a managementu do jednoho uceleného modelu.

V závěru disertační práce jsou shrnuty její teoretické i praktické přínosy. Dále jsou uvedena doporučení pro další postup, protože tuto metodiku nelze díky postupu vědění v oblasti ergonomie považovat za konečnou a bude nutné ji nadále rozvíjet.

Předložená disertační práce si kladla za cíl svými výsledky, založenými na zmapování současného stavu a vytvoření nové metodiky za užití vědeckých metod nových přístupů k ergonomii, přinést nové poznatky, s jejichž pomocí lze posunout vědní obor ergonomie. (strana 174)

Následuje seznam použité literatury (strana 175 – 181), publikační a odborná činnost autora (strana 182 – 185) a přílohy (strana 187 – 2178).

a) Řešená problematika v předkládané práci má nesporně velký význam v oblasti ergonomie. Dříve byla ergonomická problematika řešena pouze pasivně. Práce je věnována návrhu a tvorbě nové metodiky umožňující návrh pracovišť při vyvažování aspektů zdraví člověka, výkonu systému a funkce systému. Tyto aspekty byly dříve naplňovány pouze jako absolutní hodnoty

dle legislativy. Jejich provázání zkoumáno nebylo. Předkládaná práce se právě těmto problémům věnuje spolu s aplikací nových pohledů ve spojení s ergonomií.

b) Řešení zadaného problému je na vynikající úrovni, použité metody jsou plně adekvátní a umožnily splnit stanovené cíle, které byly nemalé.

c) Cíle stanovené v zadání práce byly bezzbytku splněny a jsou stručně rekapitulovány v pasáži věnované jednak „přínosům pro rozvoj teorie“, jednak „přínosům pro rozvoj praxe“. Nejen to, ale jsou uvedena i další doporučení pro další postup řešení.

d) Práce ukazuje na systematičnost autora, nutno vyzvednout absolutní přehlednost, formální úprava je na vynikající úrovni. Práce je psána stručně, ukazuje na dobrou jazykovou vybavenost autora.

e) Seznam použité literatury je úctyhodný, 117 položek, z toho 45 cizojazyčných. Rovněž tak publikační činnost autora (30 položek) ukazuje na odbornou zdatnost autora, rovněž tak spoluúčast na řešení 13 projektů.

f) Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem plně doporučuji disertační práci k obhajobě a po úspěšném obhájení udělení titulu PhD.

V Praze 17.2.2014

doc. RNDr. Pavel Bláha, CSc.